multavit] De hac poena nihil, imo diversa, *Appian.* et *Dio*. Pecuniam agrosque post bellum daturum se iis, teste utroque, Caesar promisit, unam legionem decimam dimisit. *Appian.* 94. τὸ δέκατον ὑπερήλγει τέλος, ἐς μόνον αὐτὸ τεῦ Καισαρος ἀδιαλλάκτου Φανέντος. καὶ σφᾶς αὐτὸν ἡζίον διαιληρῶσαι τε, καὶ τὸ μέρος Σανάτωρ ζημιώσαι. ὁ δὲ οὐδὲν αὐτούς ὑπερεδίζειν ἐτι δεομενος ἀκριβῶς μεταγοοῦντας, συγκλάστετο ἀπασι, καὶ εὐθυς ἐπὶ τὸν ἐν Δι- βύῃ πόλεμον ἔξηει.

Masintham] Sequor *Casaubonum*, qui e regia stirpe ortum hunc putat; ab eo Hiempalem (patrem Jubae, qui postea cum Caesare bellum gessit, *Dio* 41, 41.) *stipendia* s. *tributa dari* si- bi voluisse; re ad Senatum relata, Masintham Romanum venisse, Hiempalem misisse filium Jubam; ibi post magnam contentio- nem vicisse Jubam, et Masintham pronunciatum *stipendiarium*

psalem regem tam enixe defendisset, ut Jubae, regis filio, in altercatione barbam invaserit, stipendiarium quoque pronunciatum et abstrahentibus statim eripuit, occultavitque apud se diu: et mox, ex praetura prolicscens in Hispaniam, inter officia prosequentium, fascesque lictorum, lectica sua avexit. [72] Amicos tanta semper facilitate indulgentiae tractavit, ut C. Oppio, comitanti se per silvestre iter, correptoque subita valetudine, et deversoriolo, quod unum erat, [loco] cesserit, et ipse humi ac

i. e. qui certis temporibus Hiempsali tributa penderet, nec quicquam contra nitente Caesare. In reliquis scriptoribus de Masintha et hac re altum silentium.

[abstrahentibus] vel in judicium, vel e judicio in custodiā. Ita Cic. ad Div. 7, 52. „trahantur per me pedibus omnes rei,“ ubi v. Cort.

[inter officia pros.] Prosequi solebant, cum imperio, paludatum, comitantibus lictoribus, ex Urbe præfiscientem, multi, maxime ex amicis. Liv. 42, 49. ubi „contrahit enim (prosequentes) non officii modo cura, sed etiam studium spectaculi sequ.“ Inter officia prosequentium h. l. inter eos, qui officii causa prosequabantur, s. in turba prosequentium, ut recte interpretatur Heusinger. ad Plin. ep. 3, 12. Lictores Practorem extra Urbem sex comitabantur. v. Sossini Ant. Rom. 7, 42. p. 553.

deversoriolo, quod unum erat, [loco] cesserit] Haec est Casauboni emendatio, recepta a Wolfio. Vulg. et in diversorio loco, quod unum erat, cesserit, durissima verborum conjunctione et vix commodum sensum effidente. Burm. edidit Stephani correctionem: in diversorio, quod unum erat, loco cesserit. Oudend. cum Heinsio dedit: deversoriolo eo, quod unum erat, cesserit. Reliquas virorum doctorum emendationes v. apud Burm. et Oudend., quas si augere operae pretium esset, scriberem, mutata interpunctione: deversorio, quod unum erat loco, cesserit, vel, servata etiam praepositione, in deversorio, loco quod unum erat, cesserit, ubi praeter comma nihil in vulg. mutatur. Cel. Müller. Observ. p. 11. locum ita constituit: „in deversorio loco, qui unus erat, cesserit.“ Voc. locus sensu intellegit latissimo, ut Hebr. οὗτος, Gr. τίπος, ut sit: quicquid continet ac servat aliquid, adeo pars etiam domus, conclave, cubiculum. Postea revocandam censet veterem lectionem: accubuerit ex signif. primaria, qua est iuxta cultare, παραποτασι.

sub divo cubuerit. Jam autem rerum potens, quos-dam etiam infimi generis ad amplissimos honores proxexit. Quoniam ob id culparetur, professus est palam, *si grassatorum et sicariorum ope in tuenda sua dignitate usus esset, talibus quoque se parem gratiam relaturum.* [73] Similitates contra nullas tam graves exceptit unquam, ut non occasione oblata libens deponeret. C. Memmii, cuius asperrimis orationibus non minore acerbitate rescripscrat, etiam suffragator mox in petitione consulatus fuit. C. Calvo, post famosa epigrammata de reconciliatione per amicos agenti, ultiro ac prior scripsit. Valerium Catullum, a quo sibi versiculis de Mamurra perpetua stigmata imposita non dissimulaverat, satisfacientem,

Ceterum rem *Plut. Caes.* 17. ita narrat: ἐν ὁδῷ δέ ποτε συνελάσθεις ὑπὸ χειρῶνος εἰς ἔπαυλιν ἀνθρώπου πένητος, ὃς οὐδὲν εὗρε πλέον οἰκημάτος ἔνος, γλίσχως ἔνα δέξασθαι δυναμένου, πρὸς τοὺς Φίλους εἰπών, ὃς τῶν μὲν ἐντίμων παραχωρητέον εἴη τοῖς ιρατίστοις, τῶν δὲ ἀναγνοῖσιν τοῖς ἀσθενεστάτοις, Ὁπιον ἐκέλευσεν ἀναπαύσασθαι μετὰ δὲ τῶν ἀλλων αὐτὸς ἐν τῷ προστεγίῳ τῆς Θύρας ἐνάθευσεν.

exceptit] i. e. cepit, suscepit. Oppon. enim *deponere*. *Curt.* 6, 10. „quid inimicitarum creditis excepturum fuisse, si insontes laesissetsem.“ v. Oudend. ad h. l. *Cort. ad Cic. ad Div.* 10, 7. — *Pro nullas vulg. nullos*, ut *contra praepositionis vim* teneat.

C. Memmii] De hoc v. c. 25. de Licinio Calvo c. 49.

Val. Catullum] Carmen est in *Catullianis* 27. „Quis hoc potest videre, quis potest pati — Mamurram habeo, quod comata Gallia habebat, et cuncta ultima Britannia? sequi.“ Mamurram amaverat Caesar ingentibusque impensis coluerat, quam insanam libidinem et luxuriam mordet poeta. Mamurrae divitias commemorat etiam *Cic. ad Att.* 7, 7. cf. *Plin. 36, 7.* „Hic namque est Mamurra, Catulli Veronensis carminibus proscissus sequi.“

satisfacientem] i. e. se excusantem, deprecantem. *Tiber.* 27. *Claud.* 58. *Frontin.* 1, 9, 4. „exauctoratos poenitentia coagit satisfacere Imperatori.“ *Id.* 4, 5, 2. de eadem re: „eoīdem, quos exauctoraverat, ignominiam deprecantes restituuit.“ *Flor.* 4, 12, 45. „barbarus — Caesari satisfecit.“ v. *ind. Flor.* *Tac. Ann.* 13, 44. „tum, ut adsulet in amore et ira, jurgia, preces, exprobratio, satisfactio.“ *Satisfactionis formulam* v. *Terent.* *Adleph.* 2, 1, 8.

eadem die adhibuit coenae, hospitioque patris ejus, sicut consuerat, uti perseveravit. [74] Sed et in uinciendo natura lenissimus. Piratas, a quibus capitus est, quam in ditionem redigisset, quoniam, suffixorum se cruci, ante juraverat, jugulari prius jussit, deinde suffigi. Cornelio Phagite, cuius quondam nocturnas insidias aeger ac latens, ne perduceretur ad Sullam, vix praemio dato evaserat, nunquam nocere sustinuit. Philemonem, a manu servum, qui necem suam per venenum inimicis pro-

hospitio quo — perseveravit] i. e. hospitium ei non renunciavit, quod fiebat formula: „hospitio tuo non utor.“ Ita Ernesti interpretatur. Scaliger ad Euseb. Chron. no. 1960. erroris Suetonium arguit, suffragante Casaub., nempe, quem scriptum sit epigramma post Caesaris triumphos, isque brevi post Hispanicum, de cuius praeda sermo, caesus fuerit, non potuisse eum uti patris Catulli hospitio, qui domum in regione Transpadana haberet. Id Voss. ad Catull. l. c. et Cotter. ad h. l. ita diluunt, ut epigramma illud ante bellum civile scriptum, Ponticam, quae ibi commemoratur, praedam, rapinas ex Asiatica expeditione et Bithynico Nicomedis contubernio correptas, Hibram manubias et spolia ab Hispanis Lusitanisque post Praeturam capta esse dicant. His tamen non convenit magnitudo praedarum, quam Catullus in versiculis carpit, eaque excusatio scriptoris est, non interpretatio. Praferenda igitur ratio Ernestii.

Piratas — suffigi] v. c. 4. *Vell.* 2, 43. „omnes, quos cepierat, suffixit cruci.“ *Plut.* Caes. 2. προαγαγὼν τοὺς λητὰς ἀπανταὶ ἀνεκτάνεται. Unus Fenestella apud Diomed. l. 1. p. 561. decollavisse Caesarem piratas dicit, quod *Wesseling*. Observ. 1, 20. non securi percussisse esse ostendit, sed decepisse, se feluisse. Evidem fraudem illam a Fenestella dictam puto, qua piratas a Caesare deceptos narrat *Polyaen.* 8, 23, 1. — De phrasib: *in ditionem redigere*, cui h. l. etiam Ern. substituit *in ditionem*, v. ad c. 34.

Cornelio Phag.] v. c. 1. — *aeger*, morbo quartanae aggrauante, ut c. 1. Alii *aegre*, sine dubio per errorem.

a manu servum] i. o. amanuensem. Torrent, et alii dant additum *servum*, Casaub. defendit loco *Cic.* de Orat. 3, 60. „quem servum illo sibi habuit ad manum.“ Major est auctoritas inscriptionum, ad quam provocat Oudend., ubi saepe *servus a rationibus, servus ab epistolis* al.

miserat; non gravius, quam simplici morte; puniit. In P. Clodium, Pompeiae uxoris suae adulterum, atque eadem de causa pollutarum ceremoniarum reum, testis citatus, negavit, se quicquam comperisse; quamvis et mater Aurelia, et soror Julia, apud eosdem judices omnia ex fide retulissent: interrogatusque, cur igitur repudiasset uxorem, *Quoniam, inquit, meos tam suspicione, quam crimine, judico carere oportere.* [75] Moderationem vero clementiamque, quam in administratione, tum in victoria belli civilis, admirabilem exhibuit. Denunciante

simplici morte] Servi enim sub furca cacci in crucem agi solebant. *Veneficium* autem jam legibus XII tabularum ad parricidium erat relatum; in quibus ita: „qui malum carmen incantassit, malum venenum faxit duius, parricida esto.“ v. *Liv. epit. 48.* Legem Corneliam de *veneficiis* commemorat *Cic. pro Cluent. 56.*, cuius capita v. apud *Sigon. de judiciis 2, 31. p. 666.*

in P. Clodium] v. ad c. 6. et quos auctores ibi excoitavi.

mater Aurelia] *Plut. Caes. 9.* ἡ μήτηρ τοῦ Καίσαρος, Αὐρελία, γυνὴ σώφρων, quae maxime impuris Clodii conatribus ante obstiterat, postea, quum muliebri ueste sacras ceremonias invasisset, foedum hominem detexerat. *Plut. 10.*

interrogatusque] *Plut. I. c.* ὁ δὲ Καίσαρ ἀπεπέμψατο μὲν εὐθὺς τὴν Πομπηῖαν μάρτυρας δὲ πρὸς τὴν δίην οὐκῆδεις, οὐδὲν ἐφη τῶν λεγομένων πατὰ τοῦ Κλιουδίου γιγνώσκειν. ὡς δέ, τοῦ λόγου παραδέξου Φανέντος, ὁ πατήγορος ἥρατης· Πῶς εὖ ἀπεπέμψω τὴν γυναικα; "Οτι, ἐφη, τὴν ἐμὴν ἡξίουν μηδ' ὑπονοῆσθαι. Id. *Cicer. 29.* ὁ μέντοι Καίσαρ οὐ πατεμαρτύρησε οὐκῆδεις ἐπὶ τὸν Κλιώδιον, οὐδὲ ἐφη μοιχείαν πατεγνωνέναι τῆς γυναικός· ἀφειμέναι δ' αὐτὴν, ὅτε τὸν Καίσαρος ἔδει γάρου οὐ περάξεις αἰσχρᾶς μένον, ἀλλὰ παὶ Φήμης καθαρὸν εἶναι. cf. *Dio 37, 45.*

Moderationem] v. *Caes. ep. ad Opp. (ad Att. 9, 8.)*

quum] Recepī protum cum: *Burm. et Oudend.*, quem vide.

Denunciante] *Caes. B. C. 1, 33.* „Pompejus discedens ab Urbo in Senatu dixerat, eodem se habiturum loco, qui Romas remanissent, et qui in castris Caesaris fuissent.“ *Plut. Pomp. 61. Appian. 37. Dio 41, 6.* προσπῆρε (Pompejus) — προειπών, ὅτι τὸν ὑπομείναντα ἐν τῷ ἴσω παὶ ἐμοίρ τοῖς τὰ ἐναντία σφίσι πρέπτουσιν ἔξοι. Nostrum autem more suo reddidit *Polyaen.* 8. 23, 27. Καίσαρ Πομπηῖου ηγρέζαντος ἔχθραν παὶ τοῖς μηδετέρων

Pompejo; pro hostibus se habiturum, qui Reipublicae defuerint; ipse, medios et neutrius partis suorum sibi numero futuros, pronunciavit. Quibus autem ex commendatione Pompeji ordines dederat, potestatem transeundi ad eum omnibus fecit. Motis apud Illeidam deditiois conditionibus, quam, assiduo inter utrasque partes usu atque commercio, Afranius ac Petrejus deprehensos intra castra Iulianos subita poenitentia interfecissent, admissam in se perfidiam non sustinuit imitari. Acie Pharsalica proclamavit, ut civibus parceretur: deincepsque nemini non suorum, quem vellet, unum partis adversae servare, conces-

προστίθεμένοις, ἀντεκήρτεο, οὐδὲ Φίλους ἡγήσεσθαι κατ' ἵσον τοῖς ἄκυ-
τῷ συμμαχήσασιν.

medios] quos Graeci dicunt ἐν τοῖς μέσον καθῆσθαι vel ἑζε-
σθαι, Herodot. 3, 85. l. 4, 118. l. 8, 72. 73. vel ἐν μέσον ἀμφοῖν
καθεσθαι, ut Dio 41, 9. vel μεσέων οὐδὲ ἑδράσεων τοῖς πράγμασιν,
id. 41, 46. Noster infra etiam Ner. 2. „Consultante Cn. Pompejo de mediis et neutram partem sequentibus, (Cn. Domitius)
solus consuit, hostium numero habéndos.“

quibus — ordines dederat] i. e. centurias s. quos centurio-
nes fecerat. Ita Caes. B. G. 6, 40. „centuriones, quorum non-
nulli ex inferioribus ordinibus reliquarum legionum virtutis
causa in superiores erant ordines hujus legionis transducti.“ B.
C. 1, 5. „multi undique ex veteribus Pompeji exercitibus spo-
praemiorum atque ordinum evocantur.“ c. 77. „Centuriones in
amplores ordines“ (sc. constituit o sequ. restituit) et 5, 55.
„quem Caesar — ab octavis ordinibus ad primum pilum se trans-
ducere pronunciavit.“

Motis apud Illeidam d. c.] in Hispania, quum bellum ge-
reret contra Afranium et Petrejum. Auctor perfidiae maxime
Petrejus. v. Caes. B. C. 1, 75. 76. 77. Polyac. l. c. §. 28.

Acie Phars. proclamavit] Appian. 80. Κῆρυκας ἐς τὰς τάξεις
πανταχοῦ περιέπεμπεν, εἰ τοῖς νικάσιν ἐνέλευν ἀψαυστεῖν τῶν ὅμοε-
σθιῶν, ἐπὶ δέ τοὺς συμμάχους μάνους χωρεῖν. Polyac. §. 29. Σεα-
σέμενος τοὺς ίδιους στρατιώτας ἀμέρως τῇ νίκῃ χωμένους, ἀνέντα-
γε Θείδεσθαι τῶν πολεμίων (an πολιτῶν ē πόστοι, quod video pla-
cere etiam Freinshemio ad Flor. 4, 2, 50.). Lecus Iellej. 2, 52.,
ubi de eadem rōberino, mutilus est. Flor. 4, 2, 50. „Voices
quoque obequitantis exceptae, altera cruenta, sed docta, et
ad victoriam efficax: Miles, faciem feri; altera ad jactationem
composita: Parce civibus, quum ipse sequeretur.“

sit: nec ulli perisse nisi in proelio reperiuntur, exceptis duntaxat Afranio et Fausto et L. Caesare juvene; ac ne hos quidem voluntate ipsius intereritos putant:

nec ulli perisse] Vellej. 2, 52. „nihil illa victoria mirabilis, magnificentius, clarissima fuit; quando neminem nisi acie consumtum civem patria desideravit.“ Laudibus extollit hanc Caesaris clementiam Cic. pro M. Marcello 3. cf. pro Lig. 6 „quis non eam victoriam probet, in qua occiderit nemo, nisi armatus?“ pro Deiotaro 12. cf. Dio 41, 62. (ubi v. Fabric.) 45, 50, et ita Antonius apud eundem 44, 46. οὐτε γάρ ἀπέθανεν, οὐτε ἐθύγεν, ἀλλ' οὐδὲ ἡτιμώτη τοπαράπαν εἴς ἐκείνων τῶν πραγμάτων οὐδείς οὐχ ὅτι οὐ δικαιότατα ἢν πολλοὶ ἐνολάσθησαν, ἀλλ' ὅτι τοὺς μὲν πολεμίους ἀφειδῶς ἀπολλύναι, τοὺς δὲ δῆ πολίτας σώζειν, καὶ Φαῦλοι τινες ὄστιν, ἥγεῖτο δεῖν.

Afranio et Fausto] B. Afric. 95. „Paucis post diebus, dissensione in exercitu orta, Faustus et Afranius interficiuntur; Pompejae cum Fausti liberis Caesar incolumitatem suaque omnia concessit.“ Contra Flor. 4, 2, 90. „Reliqua pax incruenta, pensatumque clementia bellum. Nemo caesus imperio praeter Afranium; satis ignoverat semel; et Faustum Sullam; didicerat generos timere; filiumque Pompeji cum parvulis (ita leg. cum Perizon. pro patruelibus) ex Sulla; hic posteris cavebatur.“ Eutrop. 6, 18. „Faustus, (Sullae quondam Dictatoris filius) Pompeji gener, a Caesare interfactus est.“ Oros. 6, 16. „Caesar Pompeji M. nepotes filiamque Pompejam, simulque cum his Faustum Sullam et Afranium et Petrejum filium jussit occidi.“ Dio 45, 12. ἈΦράνιος δὲ καὶ Φαῦστος ἐνόντες μὲν εἰς ἔλεον πρὸς αὐτὸν· καὶ γὰρ εὖ ἔδεσαν ἀπολούμενοι· Φυγόντες δὲ εἰς Μαυριτανίαν, συνελήφθησαν ὑπὸ τοῦ Σιττίου· καὶ ἐνείνους μὲν ἀρίστους ὁ Καῖσαρ, ὡς καὶ αἰχμαλώτους, ἀπέσφαξε. cf. Appian. 100. Plut. 55. qui plures a Caesare interemtos esse dicunt.

L. Caesare] Filius is erat L. Caesaris, legati C. Caesaris. B. G. 7, 65. Noster commemoratur B. C. 1, 8. Dion. 41, 5. — Jam, quod ad sortem ejus post bellum civile, diversa dant auctores. Auctor B. Afric. 89. „Cui (Caesari) in itinere fit obvius L. Caesar et subito se ad genua projicit, vitamque sibi, neque amplius quidquam, deprecatur; cui Caesar facile et pro sua natura et pro instituto concessit.“ Sed Dio 45, 12. τὸν δὲ δῆ Καῖσαρα τὸν Λούπιον, καίπερ ἐν γένει οἱ δύντα καὶ ἐθελούσιον ἴκατεύσαντα, ὅμως ἐπειδὴ διαπαντὸς αὐτῷ προσεπεπλεμήκει, τὸ μὲν πρῶτον ἀποδικῆσαι ἐνέλευσεν, ὥστε ἐν δίνῃ τινὶ κατεψηφίσθαι αὐτοῦ δέξαι· ἐπειτα δὲ ἐκνήσας αὐτὸν τῇ ἑαυτοῦ Φωνῇ θανατῶσαι, τότε μὲν ἀνεβάλετο, ὑστεροῦ δὲ καὶ ιρύφα ἀπέντεινε. Consentit Cic. ad Div. 9, 7. ubi v. Cort. Haud satis accurate de eo agit Glandorp. Onomast. p. 424.

quorum tamen et priores post impetratam veniam re-bellaverant; et Caesar, libertis servisque ejus ferro et igni crudelem in modum enectis, bestias quoque ad munus populi comparatas contrucidaverat. Denique tempore extremo etiam, quibus nondum ignoverat, cunctis in Italiam redire permisit, magistratusque et imperia capere. Sed et statuas L. Sulla atque Pompeji, a plebe disjectas, reposuit. Ac, si qua posthac aut cogitarentur gravius adversus se, aut dicerentur, inhibere maluit, quam vindicare. Itaque et detectas conjurationes conventusque nocturnos non ultra arguit, quam ut edicto ostenderet, esse sibi notas; et acerbe loquentibus satis habuit pro concione denunciare, ne perseverarent; Aulique Caecinae criminosisimo libro, et Pitholai carmini-

Denique tempore — capero] Plut. Caes. 57. καὶ γὰρ ἀφῆκε πολλοὺς τῶν πεπολεμηκότων πρὸς αἰτίου, ἵνας δὲ καὶ τιμᾶς καὶ ἀρχᾶς, ὡς Βρεύτῳ καὶ Κασσίῳ, προσέδηκεν. Dio 43, 50.

statuas] Eversae haec fuerant, cum primum victoriam Caesaris apud Pharsalum Romae accepissent, auctore Dion. 42, 18. τὰς μὲν εἰκόνας τοῦ τε Πομπείου καὶ τοῦ Σύλλου τὰς ἐπὶ τῷ βῆματι ἑστάσας ἀνθίλου, ἀλλο δὲ οὐδὲν τέτοιο ἐπρεβάν. Restitutas eas a Caesaro narrat Id. 43, 49. Plut. Caes. 57. et Cicer. 40. qui Ciceronis dictum servavit, δτι ταύτη τῇ φιλαθλωπίᾳ Καῖσαρ τοὺς μὲν Πεμπτήσιον ἱστησι, τοὺς δ' αὐτοῦ πήγυνσιν ἀδρείατας. Polyae. 8, 23, 31.

cogitarentur] Puto, hoc ad adversas de Caesare sententias privatim prolatas pertinere, contra dicerentur ad orationes, carmina aliasque, quibus animi sententiam prae se ferre quis poterat, occasiones publicas, quod patet e sequ., ubi *conjuraciones et conventus noct. commemorantur, habiti a gravius adversus Caesarem cogitantibus, et acerbe loquentes.* Eo sensu opinari supra c. 66. v. Casaub. ad Aug. 51.

notas] Al. nota. Illud multis exemplis defendunt Burm. et Oudend., e quibus reddam Suetoniana. Aug. 66. Tiber. 49. Calig. 13. Ner. 29. quamquam hic minus pertinent, ubi pluribus nominibus neutrum subjungitur, solenniori usu, ut Aug. 66. cf. Oudend. ad Caes. B. G. 2, 7. B. Afr. 26. et quos ad h. l. laudavit, Cort. ad Sall. Catil. 11. „corpus animumque virilem effeminat,” et ad Cic. ad Div. 5, 21.

Auli Caecinae] Volaterrani, pro quo Cicero orationem

bus maledicentissimis laceratam existimationem suam, civili animo tulit. [76] Praegravant tamen cetera facta dictaque ejus, ut et abusus dominatione, et jure caesus existimetur. Non enim honores modo nimios recepit, ut continuum consulatum, perpetuam

habuit. Hunc saltem intelligit Burm. cum aliis. v. Ern. Cl. Cicer., qui incertum se profitetur. Glandorp. Onomast. p. 175. De libro isto criminosisimo agunt epistolae Cic. ad Div. 6, 5, 6, 7, 8.

Pitholai] Apposite Torrent. excitat locum Macrob. 2, 2. „M. Otacilius Pitholaus, cum Caninius Rebilus uno tantum die Consul fuisset (v. ad c. 76.), dixit: Ante Flamines, nunc Consules *Diales* fiunt.“ v. Glandorp. p. 649. Bentl. ad Horat. Sat. 1, 10, 21. qui Pitholeontem ibi commemoratum eundem autumat.

civili animo] i. e. leniter. Tac. Ann. 4, 21. „quae in praesens Tiberius civiliter habuit.“ et 2, 34. „Tiberius hactenus iudulgeret matri *civile* ratus.“ Eutrop. 7, 5. „civillissime vixit.“ v. Casaub. ad Aug. 51. et ind. n.

honores — *perpetuam dictaturam*] De honoribus Caesari tributis v. Plut. Caes. 57. Appian. 106. Dio 42, 20. et 43, 14. — Consulatum primum Caesar gesserat A. U. 695. cum Bibulo (v. c. 20.), alterum cum Servilio Isaurico A. U. 706. (v. c. 35.) Post victoriam Pharsalicam, auctore Dion. 42, 20. ὑπάτος ἐτη πάντες ἐφεζῆς γνέσθαι, καὶ δικτάτωρ οὐκ ἐς ἄμμηνον, ἀλλ' ἐς εὐ-
αυτὸν ὅλον λεχθῆναι ἔλαβε τὴν τα ἐξουσίαν τῶν δημάρχων διὰ βίου, ὡς εἰπεῖν, προσέθετο. Tertium consul. ingressus est A. U. 708. cum Lepido (Dio 43, 1.), quo anno, teste Dion. 43, 45., ὑπάτου αὐτὸν ἐπὶ δέκα ἐτη προεχειρ. σαντο, quem *continuum consulatum* i. e. qui per plures annos continuaretur, Sueton. dicit distin-
guens a *perpetua dictatura*. Appian. autem, postquam c. 106. narravit: ἀνερήθη δὲ καὶ — ὑπάτος ἐς δέκα ἐτη addit c. 107. τὰς δὲ ἀλλας τιμάς, χωρὶς τῆς δεκαετοῦς ὑπατείας, προσέμενος, ὑπά-
τους ἐς τὸ μέλλον ἀπέφηνες αὐτὸν τα καὶ Ἀντώνιον, τὸν ἵππαρχον ἁυτοῦ. Plura v. apud Pighium Annal. T. III. p. 457. — *Di-
ctator primum* factus fuerat post redditum ex Hispania, devi-
ctis Afranio et Petrejo (v. ad c. 35.). *Secunda dictatura* delata ei est anno sequenti post victoriam Pharsalicam, Dio 42, 21.. ubi Magistrum equitum assumxit M. Antonium. In decem annos eam accepit A. U. 708. auctore Dion. 43, 14. καὶ δικτά-
τωρ ἐς δέκα ἐφεζῆς (ἐτη) εἰλούτο, tandem *perpetuam* 44, 8. καὶ δικτάτωρ διὰ βίου μετὰ ταῦτα ἀπεισχέεις ἤνεσθετο. cf. 46, 17. Plut. Caes. 57. δικτάτωρ αὐτὸν ἀπέδειξαν διὰ βίου. τοῦτο δ' ἦν δι-
μολογουμένη μὲν τιραννίς, τῷ ἀνυπευθύνῳ τῆς μοναρχίας τὸ ἀκατά-